A empresa [omissis], por sua vez, entende que os pagamentos devem ser realizados de acordo com o parâmetro previsto pelo 

edital (176 horas), independentemente das horas efetivamente trabalhadas. 
18.Embora o instrumento convocatório disponha, em seu Termo de Referência, que 'será considerada a jornada de trabalho 

mensal de 176 (cento e setenta e seis) horas', há que se observar que essa consideração é feita em tópicos que tratam da previsão 

da demanda de horas de serviços a serem prestados à Administração. A finalidade de tal previsão é tão somente dimensionar o 
volume de serviços a serem contratados e seus respectivos valores.

[...]

as medidas necessárias à apuração e ao ressarcimento dos valores pagos indevidamente à Fundação [...] no âmbito 
do Contrato CRT/SP/6/2008, em decorrência: 

9.2.1.2.1. da majoração indevida do valor fixado no contrato, o qual passou de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta 
reais) por família/ano para R$ 796,00 (setecentos e noventa e seis reais) por família/ano, por meio do termo aditivo 
referido no subitem 9.2.1.1”; 

No relatório de fiscalização nº 003/2010, a CISET/PR indicou que, pela composição unitária de custos, o preço unitário da parcela 
correspondente à cravação deveria ser de R$ 337,50.

[...]

A recomendação inicial desta CISET/PR em dividir o item orçamentário “Transporte e cravação de estacas” em “Transporte de 

estacas” e “Cravação de estacas”, com os valores de R$ 106,97 / m e R$ 337,50 / m, respectivamente, sendo o quantitativo da 

cravação restrito à parcela efetivamente cravada, o que reduziria o valor do item de R$ 28.427.874,57 (vinte e oito milhões, 
quatrocentos e vinte e sete mil, oitocentos e setenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos) para R$ 8.807.787,45 (oito milhões, 

oitocentos e sete mil, setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), pressupunha a necessidade de se avaliar se o 

responsável pelo orçamento, ao definir o valor do item “Transporte e Cravação de Estacas”, o fez considerando que apenas uma parte 
de cada estaca seria efetivamente cravada (como afirma a CDP e a Empresa) ou se considerou que a estaca inteira seria efetivamente cravada; 

Desta forma, não é correto, muito menos razoável, que a CDP firme um aditivo contratual que impute ao erário uma despesa 

adicional de R$ 12.398.330,70 (doze milhões, trezentos e noventa e oito mil, trezentos e trinta reais e setenta centavos) baseado em 
dados extemporâneos fornecidos pela principal interessada no aditivo e, ainda, passíveis de manipulação. A única justificativa 

possível de se acatar tal procedimento ocorreria caso a composição analítica do item “Transporte e cravação de estacas” fornecida

[...]

Isso posto, entende-se que o procedimento correto, agora, seja o de manter o valor unitário originalmente contratado para o item 

“Transporte e cravação de estacas” em R$ 444,47 / m, o que implicará em um aditivo contratual relativo ao item em análise, caso 
se confirmem os quantitativos descritos, no valor de R$ 1.963.046,20 (Um milhão, novecentos e sessenta e três mil, quarenta e seis 

reais e vinte centavos) e não R$ 12.398.330,70 (doze milhões, trezentos e noventa e oito mil, trezentos e trinta reais e setenta 

centavos), conforme ocorrido. 

CONCLUSÃO 

52 

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO - PALÁCIO DO PLANALTO – ANEXO III-B, SALA 212 - BRASÍLIA-DF – CEP: 70.150-900 

TEL.: (0XX61) 3411-2681, 3411-2682 – FAX: (0XX61) 3321-0755 – E-MAIL:

[...]

Nota Técnica (MR) nº 23/2010 COFIP/CISET/CC-PR, de 25/08/2010 (1001719) 

Frente ao exposto, conclui-se que há indícios de sobrepreço no aditivo contratual firmado entre a CDP e a Construtora Triunfo para o item 

“Transporte e cravação de estacas” no montante de R$ 10.435.284,50 (dez milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, duzentos e oitenta e 
quatro reais e cinquenta centavos), o qual deverá ser restituído à União devidamente corrigido, considerando as datas dos efetivos 

pagamentos. 

Manifestação 

atualizada da 

CDP a ser 

apresentada – 

Gestão de 2012 

A Unidade não apresentou nova manifestação.